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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVE-
SZÜNK, AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁT-
JUK A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁ  N MINDEN SZÁMUNK-
BAN ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A 
SAJÁT POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

A FIDESZ REFORMJAIRÓL

A Fidesz-kormány programja tipiku-
san olyan dokumentum, amire nem le-
het kapásból igent vagy nemet monda-
ni. Feltéve, hogy komolyan politizálunk. 
Azon nem igen lehet vitatkozni, hogy 
Magyarország mostani helyzetén változ-
tatni kell. 

Elolvasva a kormányprogramot, sen-
kiben sem lehet kétséges, hogy a Fidesz 
és szövetségesei változtatni akarnak. Mi 
lehet optimális esetben a végeredmény? 

Egészen biztosak lehetünk abban, 
hogy nem teljesül Petőfi álma, még nem 
jön el a Kánaán. A „bőség kosarából” 
még a kormányprogram sikere esetén 
sem vehet majd mindenki egyaránt. Fé-
lek, hogy „a jognak asztalánál” sem fo-
gunk mind egyaránt helyet foglalni. Mi 
lehet mégis az eredmény? Nos, az ered-
mény egy megreformált tőkésállam. 

Ez-e a mi célunk? Nem, a mi célunk 
nem egy jobb kapitalizmus, hanem egy 
olyan társadalom, ahol nem a pénz ural-
kodik, ahol egyesek nem alázhatnak meg 
bennünket, nem zsákmányolhatnak ki 
csak azért, mert nekik van tőkéjük, ne-
künk meg nincs. 

Mitévők legyünk azokkal a változta-
tási szándékokkal, mondjuk ki magyarul, 
reformokkal, amelyeket a mostani kor-
mány hirdet? Ugyanis, bármilyen emel-
kedett retorikát is használjon a kormány-
párt vezetője, attól még nem lesz forrada-
lom, legfeljebb jó reformok a kapitaliz-
muson belül. Szóval, mitévők legyünk? 

Biztos, hogy nem fogadhatjuk el 

azokat az intézkedéseket, amelyek ki-
fejezetten a tőkés kizsákmányolást, a 
munkásság, a dolgozók további gazdasá-
gi és szellemi rabságban tartását szolgál-
ják. Példának okáért nem hallgathatunk, 
ha a hatékonyságra, nemzeti együtt-
működésre vagy akármire hivatkozva a 
munkás kárára akarják megváltoztatni a 
munkatörvénykönyvet. De el kell ismer-
nünk az olyan reformokat, amelyek job-
bá tehetik a dolgozók életkörülményeit. 
Ha az ország többet fog költeni kutatás-
ra és fejlesztésre, ha visszaállítják a vas-
úti mellékvonalakat, ha munkahelyeket 
teremtenek, az jó! Minden korlátja el-
lenére jó. Ugyanakkor minden nap meg 
kell mondanunk barátainknak és isme-
rőseinknek, hogy tényleg nem ez a Ká-
naán. A tőke nem fogja saját természe-
tét megváltoztatni. Soha nem lesz a tő-
kés Magyarországon mindenkinek mun-
kája, mert a tőke érdeke az, hogy mindig 
legyen munkanélküliség. Nem beszél-
ve arról, hogy a tőke visszaveheti holnap 
mindazt, amit ma előszeretettel kínál.

KI TUDJA, MERRE VISZ A VÉGZET

A kormányprogram nem untatta a ked-
ves olvasókat a külpolitika részleteivel. 
Mondhatnám, általában a külpolitikával 
sem. Persze, mindennek van hatása kül-
ső kapcsolatainkra. Még egy ilyen apró-
ságnak is, hogy az újdonsült képviselők 
spontánul elkezdik énelni, hogy „Ki tud-
ja merre, merre visz a végzet, Göröngyös 
úton, sötét éjjelen”. Igaz, már azután fa-
kadtak dalra, miután a parlament elnöke 

hivatalosan bezárta az ülést. Nem hiva-
talosan énekelni a Székely Himnuszt, az 
nem ugyanaz, mintha a nemzeti ünnepen 
szólalna meg. De lehet, hogy még meg-
szólal. Na, de az új felfogás szerint ez 
nem külpolitika, hanem nemzetpolitika, 
ami egészen más. Szóval, visszatérve a 
külpolitikára, én szívesen olvastam volna 
arról, hogy mi lesz a viszonyunk az USA 
háborús terveihez, milyen EU-t akarunk, 
meg hasonló csekélységek. A kormány-
program kétségkívül érdekfeszítő része a 
következő: „Mi magyarok egyszerre va-
gyunk Európa részei és a Kelet határa, ér-
demes ezért élnünk mindkét gazdasági 
övezet, kultúra előnyeivel”. Ami igaz, az 
igaz, minden szó arany. S, ennél is jobb, 
ami ezután jön: „Új világgazdasági nyi-
tásra van szükségünk, ami a Kelet felé 
való nyitást is jelenti, megtartva az Eu-
rópai Unió tagjaként élvezett előnyeinket. 
Kína, Oroszország, India és a többi kelet-
ázsiai gazdaság gyors fejlődésére is rá kell 
kapcsolni a magyar exportgazdaságot. Ez 
új piacokat nyithat a magyar mezőgazda-
sági termékeknek, a feldolgozóiparnak és 
a turizmusnak”. Jó, tényleg jó! A gyöngy-
szem azonban ezután jön: „Az új, 21. szá-
zadi „vasúti selyemút” nyugati kapuja le-
het Magyarország, ehhez ki kell építe-
ni a kínai-orosz közlekedési folyosóhoz 
szükséges magyar közlekedési utakat”. 
Szép! Értem és helyeslem a külpolitika 
gazdasági megközelítését. Van azonban 
egy kis bökkenő. Mi nem vagyunk gaz-
dasági nagyhatalom, sőt, sajnos, semmi-
lyen nagyhatalom sem vagyunk. Ahhoz, 
hogy érdekessé tegyük magunkat, és ezt 
az erkölcsi tőkét gazdasági haszonra vált-
suk át, komoly politikai lépésekre kell 
felkészülnünk. Például, mi lesz a viszo-
nyunk a Kína elleni EU-embargóval kap-
csolatban, maradunk-e Koszovóban, meg 
ilyenek. Lehet, hogy lesz változás az eddi-
gi egyoldalú magyar állásponthoz képest, 
csak még nem mondták meg, mert titok? 
Így legyen! Szóval, van esélyünk végig-
menni a göröngyös úton, akármilyen sötét 
is az éjjel, de ehhez bátorság, elszántság, 
önállóság kell.

THÜRMER GYULA
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DUMA HELYETT KONKRÉT MUNKA
BESZÉLGETÉS CSEH MIKLÓSSAL, 

A BALOLDALI FRONT BUDAPESTI ELNÖKÉVEL

– Hogyan érintett a választási sikerte-
lenség?
– A meggyőződésem nem ingott meg. A 
Munkáspárt nem polgári, hanem kommu-
nista párt. Egy burzsoá parlamenti válasz-
táson elért eredmény önmagában nem mi-
nősítheti a kommunista pártot. A mi har-
cunk nem négy évre szól, történelmi táv-
latokban gondolkodunk. Egy azonban biz-
tos: a régi módszerekkel nem lehet tovább 
dolgozni! 
– Új módszerekhez fiatalok kellenek…
– Pontosítanám: fiatalok is kellenek. Azon-
ban a pártmunkához való hozzáállás nem 
korosztályi kérdés. A Munkáspártban ma 
a pártélet belterjessé vált – természete-
sen tisztelet a kivételnek. A taggyűlésen 
egymást győzködjük ahelyett, 
hogy például akciók kivitelezé-
sén dolgoznánk. Felesleges ezer-
szer is, órákon keresztül magya-
rázni azokat a témákat, amiket fél 
órában meg lehet beszélni. Szük-
ség van a szervezeti életre, azon-
ban az ne legyen öncélú. A gyűléseken ér-
demi munkát kellene folytatni, a külön-
böző rendezvények, megmozdulások, ut-
cai kitelepülések, állásfoglalások szövegé-
nek kidolgozását és végrehajtását kellene 
megvitatni. Mindezt követhetnék az aktív 
megmozdulások a gyűlések eredménye-
ként, s főképp: azok helyett. Ezzel nem ta-
láltam fel a spanyolviaszt, ezt tartalmazza 
a Központi Bizottság április 17-i határoza-
ta: „A pártmunka fő irányát a napi politi-
kai munkára kell helyezni. Nyitnunk kell 
a szakszervezetek, dolgozói kollektívák 
felé. Alapvető jelentősége van az ideoló-
giai munkának és a tanulásnak. Meg kell 
tanulnunk komolyan felhasználni az In-
ternetet és más technikai eszközöket”. El-
kezdtük végrehajtani ezt a határozatot? 
Reagálunk a napi eseményekre, kint va-
gyunk a gyárak előtt, szórólapozunk az 
utcán? Olvassuk például A Szabadságot, 

tanulunk a magyar munkásmozgalom tör-
ténetéből, vagy csak lapozgatjuk és kriti-
záljuk a lapot? Az Internetet használjuk 
vagy még mindig mindent papírra írunk, 
több példányban, és bélyegre költünk? 
Hasznos lenne mindenkinek magába néz-
nie. Ez vonatkozik minden korosztályra, 
mint ahogy a feladatok végrehajtásában is 
jut szerep idősnek és fiatalnak egyaránt. 
Utóbbiakból tény, kevés van a Baloldali 
Frontban és a Munkáspártban. 
– Mi ennek az oka? 
– Sorolhatnám a rajtunk kívül álló okokat, 
a kapitalizmus antikommunista szellemi-
ségét, de egyre inkább azt gondolom, hogy 
valamit mi is elrontottunk. Kezdjük az ele-
jén: mit akar a fiatal? Először is: a fiatalok 

többsége egy közösséghez szeretne tartoz-
ni, azért, hogy értékrendjének megfelelően 
egy célért küzdhessen. Másodszor: ha már 
megvan a befogadó közösség, akkor szeret-
ne annak teljes jogú tagja lenni, akire oda-
figyelnek, meghallgatják, számítanak rá és 
adnak a véleményére. Harmadszor: azok 
a fiatalok, akik az antikommunista propa-
ganda ellenére is a mi elveinkkel azonosul-
nak, és elkötelezettségből, meggyőződéssel 
vannak körülöttünk, konkrét munkát sze-
retnének vállalni, hogy tettekkel is szolgál-
ják a mozgalmat. Ehelyett sokszor azt lát-
ják, hogy érdemi munka helyett felesleges 
viták zajlanak, olyan kérdésekben, ame-
lyekkel mindenki egyetért.  Ha azáltal, hogy 
öt percet sem szánunk a fiatal elvtárs meg-
hallgatására, azt éreztetik a vezetőink, hogy 
igazából nincs szükség ránk, fiatalokra, 
csupán dísznek kellünk a rendezvényeken 
– ez alapján miért is maradnának ebben a 

A baloldali fiatal azért jön a Munkáspártba, hogy segítsen és tanuljon. Ha teljesít-
hető és értelmes feladatokat adunk neki, ha látja, hogy dolgozunk, és nem öncélúan 
ülésezünk, ha segítünk ötletei megvalósításában, bízunk benne – velünk marad. A 
fiatal kommunista válaszokat vár a mindennapok kérdéseire. Ha meg tudjuk adni 
neki ezt, meggyőzzük, elmagyarázzuk, hogy a marxizmus mit jelent a mindenna-
pokban – akkor együtt fog velünk harcolni. Ez a feladatunk, s meg is tudjuk valósí-
tani, ha végre mindannyian komolyan vesszük a pártmunkát, végre dolgozunk, és 
nem csak beszélünk – állítja Cseh Miklós, a fővárosi Front vezetője. 

INTERJÚ

pártban? De nem megoldás az sem, hogy 
azonnal mindent a fiatal nyakába zúdítunk, 
elvárjuk, hogy öt perc alatt tapasztalt vezető-
vé váljon, majd az első hibák és sikertelensé-
gek után a marxista képzettséget kérjük raj-
ta számon… A fiatalokat folyamatosan kell 
belevonni a munkába, tapasztaljanak, tanul-
janak, próbálják meg megvalósítani ötletei-
ket. Nem lehet azonnal megostromolni se a 
Téli palotát, se a magyar Parlamentet.
– Mondanál konkrét példát? 
– A választások után sem áll meg az élet! 
Sajnos rengeteg propagandaanyagunk ma-

radt. Azok a gondolatok, amiket 
a Munkáspárt a választások előtt 
megfogalmazott és beleírt a prog-
ramjába, ma is helytállóak. Ami 
megmaradt anyag, azt a közel-
jövőben mind fel kell használni. A 
fiatal elvtársaknak az utcán kell tel-

jesíteni kommunista kötelezettségüket, pél-
dául szórólapozással, agitációs mozgalmi 
munkával, semmiképpen nem ücsörgéssel 
és hosszas beszélgetésekkel…
– Mit tett eddig a budapesti Front?
– Május 1-re több száz szórólapot készítet-
tünk, ami el is fogyott. Az ünnepség ele-
jén és végén szórólapot és Szabadságot 
osztottunk a járókelőknek. Ezt rendsze-
ressé kívánjuk tenni. Megszerveztük má-
jus 8-án a Győzelem Napi megemlékezést. 
Új helyszínen és új módon ünnepeltünk. 
Az idős elvtársainktól is pozitív visszajel-
zések érkeztek, mindenkinek tetszett az új 
zene. Együtt kell visszaadnunk a Munkás-
párt mozgalmi jellegét. Ez jelentheti azt is 
például, hogy politikai kirándulásokat 
szervezünk a Budai hegységbe. 

Ma a budapesti Frontban kevesen va-
gyunk, nagyon fiatalok, de a jövőben is min-
dent meg kívánunk tenni a Párt érdekében.

„A pártmunkához való hozzáállás nem korosztályi kérdés. 
A Munkáspártban ma a pártélet belterjessé vált 

– természetesen tisztelet a kivételnek. 
A taggyűlésen egymást győzködjük ahelyett, 

hogy például akciók kivitelezésén dolgoznánk.“
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  KORMÁNYZATI MASKARA – ÁLCATÖRVÉNYEK ÉS LÁTVÁNYÜNNEPEK
Kettős állampolgárság, Háromcsapás 
törvénye, a Nemzeti Együttműködés 
Rendszere, az Újrakezdés és a Nemze-
ti Összetartozás Napja. Az új Ország-
gyűlés három hét alatt rekordmeny-
nyiségű voksolást rendezett, üres pad-
sorok és nemtörődöm képviselők he-
lyett a közért való lázas munka képeit 
sugározták a televíziók. Ez a látszat, a 
valóság más. 

Egy teszetosza ellenzék mellett csak 
a Fidesz szavazógépezete működött: a 
mindennapok szempontjából tét nél-
küli, ám vitára ingerlő törvények mögé 
rejtve, hogy gazdasági és szociális té-
ren nem tesz semmit. 

Ha a Fidesz propagandistái merészebb 
fantáziával rendelkeznének, az Ország-
gyűlés múlt szombaton megszavazta vol-
na, hogy az Orbán-kormány első munka-
napjától új időszámítás lépjen élet-
be Magyarországon. A kínai császárok 
mintájára így hétfőn már a második Or-
bán éra első napjára és nem 2010. május 
31-re ébredtünk volna. Külön szerencséje 
a sorsnak, hogy ez a dátum pont az új mi-
niszterelnök 47. születésnapjára esett vol-
na. S mi az, ha nem isteni sugallat, hogy 
a kormányprogram vitája éppen Orbán 
napjára esett…

A jelek szerint azonban a Fidesz köz-
pontban kevésbé voltak fogékonyak a 
számmisztikára és az égi sugallatokra, 
így megmaradtak az Újrakezdés napjá-
nál. A lényeg persze ugyanaz: a Fidesz 
választási győzelme után mindent meg-
tesz azért, hogy bizonyítsa, más és jobb, 
mint a szocialista-liberális kormányzat. 
Ezért vannak a forradalmi szólamok, ezt 

szolgálják a korszakváltó határozatok és 
a „nemzeti összetartozást” szolgáló tör-
vények. Ezért rendeztek extra-naggyű-
lést is a Kossuth téren.

LÁTVÁNY-MAGYAR 

A kettős állampolgárság elfogadása ha-
talmi szempontból zseniális volt. Egy: 
megosztotta és egyben az új politika 
iránti hűség demonstrálására kényszerí-
tette az ellenzéket. Kettő: folyamatos vi-
tatémát adott a médiának. Három: a hisz-
tériát játszó szlovák kormányfővel szem-
ben Orbán Viktor bemutathatta a higgadt 
államférfi szerepét. S mindezt úgy, hogy 
ténylegesen a kettős állampolgárság ja-
nuárig egy fillérjébe sem kerül a kor-
mánynak, s a törvény életbelépése után 
is alig valamibe. Alighanem Gyurcsány 
Ferenc csak a Trianon-emléknap megsza-
vazáskor irigyelte jobban utódját, önma-
gát szidva, hogy miért nem iktatta anno 

törvénybe április 12-ét vagy augusztus 
29-ét. A muhi- és mohácsi csata értékelé-
sének vitájában ki figyelt volna az eladott 
kórházakra, zsebre működő BKV-ra, ki-
sebb és nagyobb szoclib tolvajokra? 

S most vajon kinek tűnik fel, hogy az 
ígéretekkel ellentétben nem szavaznak 
azonnali adócsökkentésről a Parlament-
ben, és Matolcsy György gazdasági mi-
niszter sem nyújt be multikat megregu-
lázó törvényt? Fellegi Tamás nemzeti va-
gyont és uniós pénzeket felügyelő mi-
niszter sem kér szót az extra-profit vagy 
luxusadó ügyében. Persze lehet erre azt 
mondani, hogy az eddigi gazdálkodás át-
világítása előtt nem lehet felelős gazda-
sági döntést hozni… S mondják is szép 
halkan, miközben Semjén Zsolt hazafias 
prédikációja dübörög a rádióból. Aztán 
pedig, már az átvilágítás után, azt fogják 
mondani, hogy most nem lehet. S ez igaz 
is, hiszen suttogva vagy üvöltve ugyan-
az az igazság: a Fidesz nagy Nemzeti 
Együttműködési Rendszerében is a Tő-
kének van szava a Munkával szemben. 

TÖRVÉNY-TROJKA 

A Fidesz többség eddig háromféle tör-
vényt hozott. Az első kategóriába a fent 
már említettek tartoztak. Ezeknek nincs 
különösebb kihatása a költségvetésre, az 
emberek mindennapjaira. Álca, figye-
lemelterelő jogszabályok ezek. A máso-
dik csoportba a kis-törvények tartoznak: 
a parkolásról vagy éppen a segélyek fo-
lyósításáról. Ezek valós problémák, s az 
új törvények lehetőséget is adnak arra, 
hogy ne menjen az egekbe a parkolási díj, 

EZEKRE VÁLASZOLJANAK!
• Mikor és milyen adók csökkennek?
• Mikor és hogyan segítik meg a devizahiteleseket?
• Mikor és milyen munkahelyeket teremtenek, 

illetve kinek és mikor adnak támogatást?
• Mikor vonják meg a multik kedvezményeit? 
• Mikor lesznek kedvezményes kisvállalkozói hitelek?
• Mikor és milyen számonkérés lesz? 
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Mit kezdhet magával az ellenzék kétharmados kormányzati 
többség mellett? Nos, az elmúlt hetek mindhárom párt ese-
tében tanulságos képet mutattak. Az MSZP nyolc év kor-
mányzás után magával van elfoglalva, a párt vezetői Orbán 
Viktornál talán csak egymást utálják jobban. Elv-, de még a 
korábbi politikájukhoz való hűséget nyomokban sem talál-
ni. Mutatós példa, hogy a kettős állampolgárságot a Mester-
házy Atilla vezette fél frakció megszavazta – no nem azért, 
mert egyetért, hanem mert állítólag a magyarok többsége 
így gondolja, s közvélemény kutatással önkormányzati vá-
lasztás előtt nem mennek szembe. Gyurcsány Ferenc és Sza-
nyi Tibor nemet mondott, mindkettő pártvezér lenne, régi 
pr-fogás, hogy konfrontálódni kell, megmutatni magunkat, 
hogy miben, az tökéletesen másodlagos. A többiek meg egy-
szerűen a büfében maradtak… A Jobbik parlamenti poli-
tizálásának két pillére van: minél hangosabbnak és minél 
magyarabbnak kell lenni. Az első jól megy, a másik eseté-
ben erősen kínos volt, hogy éppen Vona Gábor pártelnök fe-
lejtette el, hogy mikor szavaznak a kettős állampolgárság-
ról. Ennyire volt neki fontos a szlovákiai vagy romániai ma-
gyar. A Lehet Más a Politika nap, mint nap bizonyítja el-
nevezésének hamisságát. A párt, amely páratlan hévvel és 

agresszivitással harcolt a parlamenti pozíciókért, minden 
másban kerüli a konfliktust. Úgy érzik, hogy érdemes jó-
ban lenni mindenkivel, ki tudja, hogy az önkormányzati vá-
lasztások után mire lesz ez még jó. Így a rendes LMP politi-
kus a voksolások zömében rendre tartózkodik. 

Tudatos, mély elhivatottságra és szakértelemre utaló 
magatartás. 

  KORMÁNYZATI MASKARA – ÁLCATÖRVÉNYEK ÉS LÁTVÁNYÜNNEPEK
vagy éppen csak az kapjon állami és 
önkormányzati támogatást, aki isko-
lába járatja a gyerekeit. Hangsúlyo-
zottan lehetőséget, minden ugyanis 
azon múlik, hogy mit és hogyan tar-
tatnak be: az új jogszabály egyszer-
re ad lehetőséget a változásra és az 
eddigi gyakorlat folytatására. Mind-
ez természetesen előrelépés a koráb-
bi szocialista-liberális nemtörődöm-
ség után, de ez inkább a korábbi kor-
mányzatot minősíti. 

Az igazán érdekes a harmadik ka-
tegória. Ide azok a törvények tartoz-
nak, amelyek kizárólag azt szolgál-
ják, hogy a Fidesz egyszerűbben és 
hatékonyabban gyakorolja hatalmát. 
Ilyen az új kormányzati struktúra, 
amely ugyan kevesebb minisztert, ám 
több ellenőrizhető hivatalnokot je-
lent. Ilyen az önkormányzati törvény, 
amely a Fidesz várható őszi győzel-
mét elsöprővé emeli, s szinte lehetet-
lenné teszi – a kopogtatócédula gyűj-
tésre szánt idő rövidítésével és a kom-
penzációs listák átalakításával – a ki-
sebb pártok sikeres szereplését. 

Egyelőre ez a lényeg, minden más 
csak sovány ígéret. 

MESTERHÁZY SZAVAZATA ÉS VONA FELEDÉKENYSÉGE

SZÁZÖTVEN MILLIÓ A BUKOTT MINISZTEREKNEK

Öten, Kiss Péter, Gráf József, Szekeres Imre, 
Hiller István, Herczog László a lehető legtöb-
bet, hathavi fizetésüket, több mint hat és fél-
millió forintot. A többiek ennek felét, 3,3 mil-
liót. 20 államtitkár is kap pénzt – Bajnai Gor-
don miniszterelnök pedig 4,5 milliót.

A Bajnai-kormány tagjainak most, hogy 
lejárt a megbízatásuk – a törvény szerint 
– egy kivétellel mindegyiküknek több mil-
lió forint végkielégítés jár.

Molnár Csaba kancellária-, Juhász Gá-
bor titokminiszter, Szabó Imre környezet-
védelmi-, Hónig Péter közlekedési-, Ba-
lázs Péter külügyminiszter, Varga István 
gazdasági-, Varga Zoltán önkormányzati-, 
és Oszkó Péter pénzügyminiszter – ezért 
ők fejenként több mint hárommillió forin-
tot kapnak.

Rajtuk kívül még hét államtitkár kap 
majdnem hat-, és tizenhárom pedig há-
rommilliós végkielégítést. A miniszte-
rek közül egyedül Forgács Imre rendésze-
ti miniszter nem kap pénz, mert még egy 
évig sem volt miniszter. Ha betölti a „kri-
tikus” egy évet, ő is kapott volna. 

Álljunk meg!
A Munka Törvénykönyve szerint melyik 

dolgozónak jár végkielégítés, ha valahol egy 
évig dolgozott? Hát semelyiknek. Nemhogy 
milliós, de filléres sem. 

Miért jár a minisztereknek és államtitká-
roknak ennyi pénz?

Semmiért. Ők nem azért mennek el, 
mert felbontották a munkaviszonyukat, 
hanem azért, mert az állampolgárok – kvá-
zi – kirúgták őket. 

Elbocsátás (kirúgás) esetén viszont az 
emlegetett Munka Törvénykönyve maxi-
mum annyit rendel el, hogy a korábbi mun-
káltató csak papírokkal alátámasztott ne-
gatív esetben adhat negatív referenciát a 
későbbi, potenciális munkáltatónak. 

Pénz, paripa meg aztán végképp nem jár.
De a számokat megnézni sem utolsó. 

Milliós fizetés? Hat hónapért hat és félmil-
lió? Ki keres ma ennyit Magyarországon..?

A „legújabb” kormány sok szép, látvá-
nyos intézkedést hozott már eddig is. 

Mikor tiltja be a kirúgott miniszterek, 
államtitkárok Munka Törvénykönyvvel 
ellenkező végkielégítését? 

Mikor tiltja be a képviselők jogtalanul 
bitorolt mentelmi jogát?

Mikor tiltja be a képviselők jogtalanul 
felvett költségtérítését?

Mikor lesz végre a közvagyon herdálása 
büntethető cselekmény?

Mert ezek a végkielégítések bizony azok: az 
adófizetők pénzének méltatlan elherdálásai. 

Büntessék végre!
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2010. JÚNIUS 4.MAGYARORSZÁG

Döbbenetes képsorok és hírek sorjáznak hetek óta: víz-
be dőlt otthonok, elárasztott termőföldek és tönkrement 
infrastruktúrák tanúskodnak: a felelősök már megint el-
vesztegettek valamit. Elvesztegettek időt, felkészülést, 
pénzt, amivel emberi sorsokat menthettek volna meg. 

A küzdők még küzdenek, a reménytelenek zokognak, 
vagy keserűen legyintenek - a hátralévő évek sokaknak 
már rövidek az újrakezdéshez. Csak a nyomort látják, a 
tehetetlenséget, azt, hogy életük munkájának eredménye 
rommá vált. Mert elvitte, elvihette a víz. 

Küzdöttek a gazdák, a helyi lakosság, az egyre fárad-
tabb tűzoltó-csapatok, lapátokkal és némi sebtében oda-
szállított homokzsákkal próbálták menteni a menthetőt. A 
helyzet pedig tovább romlott, kiterjedt és kiteljesedett. A 
belvízvédelmi árkok tocsogósan beszélni kezdtek...

A korábbi tapasztalatokból látom: ez a tragédia a mai viszo-
nyok között elkerülhető, vagy legalábbis nagymértékben csök-
kenthető lehetett volna. Nem kellett volna hozzá sok, csak meg-
felelő meteorológiai előrejelzés, az emberi és technikai eszkö-
zök készültségben tartása, s azok gyors mozgósítása.

A hetvenes években több hétig személyesen is részt vet-
tem a Makó és Szeged elnyelését fenyegető ár- és belvi-
zek elhárításában, emberek és anyagi javak mentésében, 

őrzésében. Két esetben közelről láttam a Kőrösök és a Be-
rettyó kilépését, pusztítását – majd megfogását. 1970-ben 
Makó és Szeged térségét két nap alatt munkagépek szá-
zai kezdték mentesíteni, a szövetkezeti és állami vállala-
tok, egyetemisták, katonák, gyári és hivatali dolgozók ez-
rei, könnyű- és nehézbúvárok védték a gátakat. 

Megmentették a városokat, a Tisza-Maros-szöget, mun-
kásőrök őrizték a hat óra alatt kitelepített makói emberek 
otthon maradt javait. 

Helyén volt a magyar vízügy vitathatatlan szaktudása, 
az akkor még szét nem „káftésített” gépi- és információs 
bázisa, és a kormányzati döntéshozók gyors, operatív in-
tézkedése.

 A mostani bel- és árvízvédelmi védekezéssel valakik 
nagyon elkéstek. Emberi életek, sorsok kárára. 

Lesznek felelősök? Kétlem. Pedig vannak! 
De ők hallgatnak, hallgatnak mindazok, akik tehettek 

volna a pusztítás ellen. 
S most is az egyszerű emberek fognak össze: ha tudnak, 

most is adakoznak; kitesznek magukért a szeretetszolgála-
tok, a pszichológusok, s emberek tömegei küzdenek a gáta-
kon – köztük sok munkáspárti aktivistával. 

 NAGYVÁRI LÁSZLÓ

TEHETETLEN ÁRVÍZVÉDELEM

NEMZETKÖZI GYERMEKNAP
A Nemzetközi Gyermeknapot az ENSZ 
létesítette, hivatalosan június 1-én tarta-
nák, de a tagországok saját belátásuk sze-
rint ünneplik - Magyarországon 1950 óta 
május utolsó vasárnapján.

A gyermekek testvériségének, jólété-
nek, örömének a napja ez. Kivált a szo-
cialista országokban tartották fontosnak, 
és jeles napként honosították meg, mely-
hez sok megható történet fűződik. 

Manapság e nap fölött is sötét felhők 
jelennek meg, mert a tőkés rendszernek 
köszönhetően egyre több az éhező és 
alultáplált kiskorú. 

Ezt nemcsak mi, kommunisták mond-
juk: a Gyermekétkeztetési Alapítvány 
szerint hazánkban minden ötödik gye-
rek szegénysorban él, sok köztük az alul-
táplált, a rossz minőségű ételt fogyasz-
tó. Hasonló tapasztalatokról számol be a 
Baptista Szeretetszolgálat is. 

Magyarországon a szocializmus 
éveiben a társadalom értékes tagja volt 
a gyermek. 1948 augusztusában befeje-
ződött az Úttörővasút első szakaszának 
építése, és úttörőrajok vehették birtok-
ba a budai hegyeket. „Úttörőknek kisvas-

útja medve módra szusszan” – énekelték 
az életet adó árnyas fák között. 

A legjobb úttörők dolgoztak kicsat-
tanó örömmel ezen a szemet és szívet 
gyönyörködtető nemzeti kincsen. Meg-
tanulták az önálló, felelősségteljes mun-
kát. Ők lyukasztották a jegyeket, kezel-
ték a váltókat, és köszöntötték az állo-
máson az utasokat. Akik ott dolgoz-
tak-szórakoztak, rengeteget mesélnek 
napjainkban is a gyermekek kis orszá-
gáról.

Ma egy szülő alaposan meggondolja, 
hogy élelmiszert vásároljon, vagy 700 fo-
rintért menetjegyet váltson az azóta ne-
vet változtatott vasútra. Nem is beszélve 
a kísérő jegyéről.

A milliárdosok nagylelkűséget mímel-
ve dobnak egy-egy apró morzsát az ala-
pítványok tátongó kútjaiba, a szeretet-
szolgálatok könyörgése is csak fillére-
ket fial.

A XXI. század Európájában, az tech-
nológiai forradalom után nem kelle-
ne éhező, boldogtalan, depressziós, el-
hagyott gyerekekről beszélni! A “holnap 
jobb lesz” mítosza hiteltelen. 

Mi tudjuk, hogy ők fel fognak nőni, és 
visszanéznek a történelem alagútjába, jó-
zanul, osztályharcosan. 

Osztályharcosan, hogy Magyarországon 
soha többé ne legyen éhező gyermek!
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Helytálltak a cseh kommunisták
A példátlanul durva vá-
lasztási kampány ellenére 
megőrizték pozícióikat a 
hétvégi parlamenti válasz-
tásokon a cseh kommunis-
ták. Cseh- és Morvaor-
szág Kommunista Párt-
ja 11,3 százalékot ért el, 
ami ugyan másfél száza-
lékkal kevesebb a koráb-

binál, azonban ugyanannyi, 26 képviselői helyre jogosít. 
A választásokat a szociáldemokraták nyerték meg, de a vártnál lényegesen 

rosszabbul szerepeltek, így még a korábban gyakorta kiátkozott kommunis-
tákkal együtt sem lenne többségük. A választók megbüntették a korrupciós 
ügyekbe keveredett, politikai álláspontjukat szinte naponta váltogató szociál-
demokratákat, amit az egész cseh baloldal megérzett. 

A választásokon második polgári párt várhatóan a korábbi külügyminiszter, 
Karel Schwarzenberg (a volt herceg a rendszerváltás után tért vissza Ausztriá-
ból, milliós kárpótlást kapott, birtokai jórészét is visszaadta az állam) engesztel-
hetetlen kapitalizmust és megszorításokat hirdető pártjával lép koalícióra. Csat-
lakozhat hozzájuk a cseh LMP, egy tévériporter által vezetett Közügyek Pártja is. 
A kommunista párt szinte totális médiablokáddal szembesült a választási kampány-
ban, s a többi pártnál arányaiban kevesebbet tudott csak költeni hirdetésekre is. 

Ráadásul a polgári pártok folyamatosan napirenden tartották a párt eset-
leges betiltását is - az ifjúsági szervezetet már 2006-ban törvényen kívül he-
lyezték. 

A cseh elit nem tudja elfogadni, hogy a párt vállalja a kommunista múltat, 
szembeszáll a NATO-tagsággal, bírálja az Európai Uniót. 

Ebben a helyzetben Vojtech Filip, a kommunista párt első embere sikeres-
nek értékelte a választási szereplést.

Tízezrek  tiltakoztak Lisszabonban 
a szocialista kormány által elhatáro-
zott megszorítások ellen múlt szom-
baton. A portugál főváros központ-
jában a szakszervezeti  felvonuláson 
és nagygyűlésen 300 ezer, az ország 
minden régiójából érkezett dolgozó 
vett részt. 

A szakszervezeti vezetők élesen 
bírálták a kormány költség- és de-
ficitcsökkentő lépéseit, és azt hang-
súlyozták, hogy a szervezett dolgo-
zók „kemény és hosszú” harcra ké-
szülnek jogaik védelmében. 

A gyűlésen felszólalt  Francisco 
Louca, a Baloldali Blokk vezetője, 
aki ugyancsak élesen bírálta José 
Sócrates kormányfőt a „felelőtlen” 
lépéseiért, amelyekkel „a spekuláci-
ót díjazza a munkanélküliek és csa-
ládok kárára”. 

Jerónimo de Sousa, a portugál 
kommunisták vezére szerint a dol-
gozók nem adhatják fel a küzdel-
met, a kormányt jogaik tiszteletben 
tartására, a bérekről és a munka-
helyekről való gondoskodásra kell 
késztetniük. 

A portugál jobbközép kormány 
által a válság kezelése és a deficit le-
faragása érdekében hozott intézke-
dései között szerepel a költségvetési 
hiány csökkentése az év végére 7,3 
százalékra a jelenlegi 9,4 százalék-
ról, továbbá adóemelés, a szociá-
lis kiadások jelentős csökkentése, a 
bérek befagyasztása, illetve vissza-
fogása is.

DEMOKRÁCIÁT, SZÓLÁSSZABADSÁGOT 
LENGYELORSZÁGBAN IS!

Június 8-tól Lengyelországban is 
tilos 

lesz a sarló és kalapács, 
tilos 

a vörös csillag nyilvános használata.

Tiltakozz velünk június 9-én, szerdán 17 órakor
a Lengyel Intézet előtt!

(VI. kerület,  Nagymező u. 15.,
(Andrássy út – Nagymező utca sarok)

 

Tüntessünk jelképeinkért!

1993 – Magyarország,
2009 – Litvánia,
2010 – Lengyelország

GYERE EL, ÉS HOZD EL ISMERŐSEIDET, 
BARÁTAIDAT!

Tízezrek 
Lisszabon 

utcáin
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Küzdelmeink két évtizede alatt meg-
ismertük és sokan közülünk saját bőrü-
kön megtapasztalták a kapitalizmus bar-
barizmusát, mindazt, amit addig csak az 
irodalomból olvashattunk, az idősebb kor-
osztály pedig a világháború előtti eszten-
dőkből ismert. Tapasztalattal tíz, tizen-
öt évvel ezelőtt is rendelkeztünk, és néha 
nagy-nagy lendülettel, máskor meg elbi-
zonytalanodva, kicsit bukdácsolva követ-
tük a jelent. 

Nehezen nyúltunk a klasszikusokhoz, 
hitetlenkedve kérdezgettük nagyapáinkat 
arról, hogyan is harcoltatok ti 1919-ben, 
a két világháború között? Pedig az ő tör-
ténetük a mi történetünk. Akkor is, ha mi 
a szocializmusban nőttünk fel, ahol nem 
volt szükség harcra. Párttagnak, kommu-
nistának lenni régen könnyű volt. Az volt 
a jó! 

Senkit nem rúgtak ki állásából 
azért, mert Marxot olvasott. Az egy má-
sik, békés világ volt. 

A mai nem az! Következésképpen tel-
jesen más módszereket kell alkalmaznunk 
a munkában és a harcban, ami új, amit a 
klasszikusokat követve tudunk megvívni 
nap, mint nap. Mindennap, nemcsak a tag-
gyűlésen, ahol magunk vagyunk, és nem 
veszélyes kommunistának lenni. 

PÁRTHELYISÉGBŐL AZ UTCÁRA

Ki kell mennünk az életbe, az utcára, 
ahol szembesülünk a nyomorral, a gaz-
dagsággal, a bizonytalansággal, a félelem-
mel és még sok mindennel, amire nehezen 
vagy egyáltalán nem tudunk megoldást 
adni. Megoldást nem, de azt, amiben hi-
szünk, amiért küzdünk – adni tudjuk.

Az emberek kérdezgetnek, és vár-
ják a megváltást. Őket kell nekünk meg-
nyerni, hogy többen, frissebben, fiata-
labban küzdhessünk tovább. És ez po-
koli nehéz, mert ők nem képzett marxis-
ták, több-kevesebb tudással rendelkeznek 

a társadalmi folyamatokról, esetleg fiatal 
értelmiségiek, akiket a polgári közgazda-
ságtan és politikatudomány minden mocs-
kával megfertőztek már. 

Szemben állunk a nagy feladattal, ami-
nek az elvégzése sokkal nehezebb, mint 
kiabálni, szidni a kapitalizmust. Mert 
szidni kell ugyan, de szükség van had-
seregre is, amely csatát vívhat. Hadsereg, 
pártmunkás azonban nem születik, hanem 
nekünk kell felnevelni, és ehhez a munká-
hoz óriási türelem, megértés, nyitottság, 
rugalmasság szükséges. Megértetni vala-
kivel, hogy a Jobbik és a Magyar Szocia-
lista Párt alapvetően ugyanazon a platfor-
mon áll. Megértetni valamit, amit gyak-
ran egyes párttagok sem értenek. Ez nem 
kis feladat. 

A választási kampány idő-
szakában mindenki rádöbbenhetett, hogy 
mennyire fontos az utcai munka, a szóró-
lapozás, a beszélgetés. Volt, van eredmé-
nye. Jelentkeztek emberek, különböző 
életkorú, iskolai végzettségű, eltérő szoci-
ális helyzetű emberek, akikkel soha nem 
ismerkedhettünk volna meg, ha nincs szó-
rólap, és nem megyünk ki az utcára. 

„A pártmunka fő irányát a napi poli-
tikai munkára kell helyezni” – áll az áp-
rilis 17-i Központi Bizottsági Határozat-
ban. A mindennapjainkat kell áthatnia en-
nek a konkrét munkának. Tettünk-e vala-
mit a KB óta? Mit tettünk? Keveset. Több 
idősebb elvtárs és támogató anyagiakkal 
segíti a mozgalmat. Ebből elkészülnek a 
propagandaanyagok, de mindez semmit 
nem jelent, ha nem jut el minden egyes da-
rab az emberekhez. Csak akkor jut el, ha 
közéjük megyünk. 

Tartozunk azoknak, akik segítenek, 
tartozunk a Pártnak és tartozunk az em-
bereknek, akik szomjazzák az igaz szót.

Akiket pedig idáig sikerült megszólí-
tani, körültekintő és türelmes munkával 
hozhatjuk közel a párthoz. 

Nagy hiba egy érdeklődőt azonnal tag-
gyűlésre hívni, lerohanni, megkeresni 
azért, hogy elvállalja a képviselőjelöltsé-
get vagy olyan munkát, ami számára is-
meretlen, és nem tud megbirkózni vele. 

Rendkívül nehéz pedagógus módjára 
nevelni, nem kioktató, hanem felvilágo-
sító munkával, lassan, lépcsőzetesen el-
hivatott párttagot faragni belőle. 

Ugyanilyen nehéz feladat a szimpatizánst 
megtartani, számtalan szempontot kell fi-
gyelembe venni: életkorát, politikai tájé-
kozottságát, vérmérsékletét. Sajnos évekig 
nem tudtunk előrelépni, mert a megszokott 
módszereinket nem sikerült felváltani újak-
kal, vagy a történelemből ismert, tőkés vi-
szonyok között alkalmazhatókkal.

MUNKA, NEM PAPÍRMUNKA

Az új embereknek munkát kell adni, 
hiszen azért jöttek közénk, azzal a felté-
tellel vesszük fel őket a pártba, hogy vál-
lalják az anyagi kötelezettség mellett a ta-
nulást és az értelmes munkát. Az értelmes 
munka nem elsősorban gyűlésekre járást 
jelent, de azt is. Felesleges munkát ne vé-
gezzünk, és ne adjunk másnak se. Ezzel 
kedvét szegjük, elvadítjuk, és időt pocsé-
kolunk, ami egy tanuló vagy dolgozó em-
bernek nagyon drága. 

Értelmes munka a napi politikai tevé-
kenység az utcán, a szakszervezetben, a 
klubban, a gyárban, a szavalóversenyen, 
a nyugdíjas szervezetben, a fesztiválokon. 
Ajánlóik tudatosan készítik fel az új jelöl-
tet a párttagságra, annyi idő alatt, ameny-
nyire szükség van. Az ajánló nem két név 
egy papíron, hanem valóság kell, hogy le-
gyen. A papír másodlagos. Mögötte tarta-
lomnak kell lenni.

Lehet, hogy hónapok, de előfordulhat, 
hogy évek alatt érik valaki kommunistává, 
és mi nem lehetünk türelmetlenek. Rend-
kívül fontos, hogy jól érezzék magukat 

MUNKÁSPÁRT: HOGYAN TOVÁBB? 

„Szemben állunk a nagy feladattal, aminek az elvégzése sokkal nehezebb, mint kiabálni, 

szidni a kapitalizmust. Mert szidni kell ugyan, de szükség van hadseregre is, amely csatát vívhat. 

Hadsereg, pártmunkás azonban nem születik, hanem nekünk kell felnevelni, 

és ehhez a munkához óriási türelem, megértés, nyitottság, rugalmasság szükséges. 

Megértetni valakivel, hogy a Jobbik és a Magyar Szocialista Párt alapvetően ugyanazon a platformon áll. 

Megértetni valamit, amit gyakran egyes párttagok sem értenek. Ez nem kis feladat.”
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közöttünk, és a fiatalokat lehetőleg hason-
ló korúak társaságában neveljük forradal-
márrá, olyan környezetben, olyan körül-
mények között, ahol nem kell szoronga-
ni. Nem az a cél, hogy alattvalókat sze-
rezzünk, hanem az, hogy dolgozó, harcoló 
pártmunkásokat, akik elmondják a véle-
ményüket és vannak ötleteik, de mégis fe-
gyelmezettek, magukénak vallják az esz-
mét és hűek hozzá az utolsó csepp vérig. 

Az elmúlt időkben ezt nem sikerült 
megvalósítani, de ha tesszük a dolgunkat, 
sikerülni fog, mert másoknak is sikerült, 
mert törvényszerű. Szükség van új szer-
vezeti modellekre, mert ha ezt nem való-
sítjuk meg, csak strázsán álló, lángot őrző 
katonák maradunk, és végül elfogyunk. 

CSAK ERŐS KÖZPONTTAL

Újat ebben a helyzetben csak felülről 
szervezett munkával lehet hozni, erős 
központtal és jó szervezéssel. Így lehet-
séges az országban és a fővárosban is fel-
építeni egy új pártot. Elvtársaink többsége 
is így gondolja ezt, kivált azok, akik bele-
kóstoltak az illegalitás, a felszabadulás 
előtti idők harcaiba. Ők értik meg leg-
inkább a mai aktív korúak nehézségeit. 
Nem tőlük várjuk, hogy kimenjenek a 
gyár elé, a pályaudvarra, hanem azoktól 
a kevesektől, akik erre képesek. Minden 
elvtársunk azt végezze, amit ereje, helyze-
te megenged. 

A fiatalabbaknak ott kell dolgozni, ahol 
a legnagyobb az árhullám. Ott kellene len-
ni, de még mindig halogatjuk, moralizálunk, 
egymást győzködjük. Gyakorta nem is ar-
ról, hogy miképp lehet valamit megcsinálni, 
hanem arról, hogyan nem. Kifogásokat ke-
resünk, az időt vesztegetjük fölösleges elmé-
letieskedésekkel, ülésezésekkel.  

Ezt a munkát nem kezdhetjük el a régi 
gyakorlattal, mert nem fog menni! 

Aki a központban jelentkezik, marad-
jon a központban. Itt neveljék őket erre al-
kalmas emberek, akik megértik problémái-
kat és hajlandóak türelemmel végigjárni a 
göröngyös utat. Nem ifjúsági szervezetet, 
nem nyugdíjas szervezetet, nem értelmisé-
gi szervezetet, hanem erős, cselekedni ké-
pes pártszervezetet kell létrehozni a buda-
pesti pártközpontban különböző életkorú, 
dolgozni képes emberekből. 

Támogatók körét kell létrehoznunk, 
anélkül, hogy őket beleerőszakolnánk 
skatulyákba. Mindenkivel egyenként kell 
beszélgetni, mert erre van szükség és 
ezt igénylik. Csak így érhetünk el kisebb 
eredményeket. 

Csak így lesz a bizonytalan érdeklő-
dőből szimpatizáns, majd pedig párttag, 
aki bármely régióban, bármely megyében 
megállja a helyét.

Nincs holnapra virradó siker! Sikert 
csak az aprólékos ideológiai munka hoz-
hat, amit nekünk is tanulni kell. 

Nincs máról holnapra gyárfoglalás, 
sztrájk, tüntetés, forradalom. 

A magyar munkás még nem ébredt fel. 
Nekünk kell felébreszteni, de a hozzá ve-
zető utat végig kell járni lelkesen, de sár-
ban, viharban, tűző napsütésben is, ha 
kell, összeszorított foggal. 

A német kommunista forradalmár, 
Rosa Luxemburg szavaival: „Voltunk, va-
gyunk, leszünk!” 

FOGARASI ZSUZSANNA
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

VÁLSÁG UTÁN FORRADALOM?

A válságos helyzetek mindig nagy pró-
ba elé állítják a kommunista pártokat. 
Gondoljunk csak a mostani görögországi 
helyzetre! A válságban, a gyorsan válto-
zó helyzetben mindig benne lehet a for-
radalom lehetősége. Félünk elszalasztani, 
hiszen tudjuk: a forradalomhoz olyan 
helyzet kell, amikor a tömegek már nem 
akarnak a régi módon élni, az uralkodó 
osztály pedig már nem tudja az országot 
a régi módon irányítani. De kell még va-
lami: a forradalmi párt, amely egységes 
cselekvéssé forrasztja össze a széles tö-
megek cselekedeteit. De vajon tényleg 
megvan-e a forradalom lehetősége?

VÁLSÁG MAGYARORSZÁGON

Ezzel a problémával kerülnek szembe a 
KMP vezetői is az 1920-as évek végén. 
1929. októberében ugyanis kitör a kapita-
lizmus addig ismert legnagyobb válsága. 
A KMP szempontjából azonban van egy 
fontos tény: egyetlenegy ország kerüli el 
a válságot, a szocialista Szovjetunió.

A válság Magyarországra is kiterjed. 
Az 1920-as években Bethlen István kor-
mánya viszonylag sikeresen stabilizálta a 
magyar gazdaságot. Kihasználta, hogy 
nyugaton javult a helyzet, hajlandók vol-
tak többet vásárolni a magyar termékek-
ből, ráadásul elfogadható áron. Hiteleket 
is lehetett kapni, s azokat is kedvező fel-
tételek mellett. Bethlen erre ráépítette a 
belpolitikáját, melyet a korábbi részek-
ből ismerünk. Kiegyezett az MSZDP ve-
zetőivel, ketten lecsendesítették a mun-
kásságot. Hiába létezett a Szovjetunió, 
a forradalom messze elkerülte Magyar-
országot. De most minden változik.

Magyarország agrárország. Az export 
70 százalékát adja ekkor a mezőgazda-
ság. Ausztriának, Németországnak nem 
kell a magyar gabona. Lemennek az árak. 
A búza ára 70 százalékkal, az állatok, és 

az állati eredetű termékek ára átlagban 
50 százalékkal csökken. Drágább lesz vi-
szont minden, ami a parasztnak kell. Az 
ipari és mezőgazdasági áruk közötti kü-
lönbség, az agrárolló 70 százalékkal nyí-
lik meg. A termelők előre próbálnak me-
nekülni, kölcsönökből fenntartani a ter-
melést, de nem megy. Tömegével adó-
sodnak el.

Az iparban azzal próbál a tőkés meg-
oldást találni, hogy csökkenti a termelést. 
A válság alatt közel 20 százalékkal esik 
vissza az ipari termelés: a vas- és acél-
gyártás, a bányászat (a szénbányászat ki-
vételével), a kohóipar, a gépgyártás, va-
lamint a faipar szenvedi el a legnagyobb 
termeléscsökkenést. A könnyűipar vi-
szonylag könnyebben vészeli át.

A válság tönkreteszi a parasztok, a 
munkások nagy részét, súlyos helyzetbe 
kerülnek a kistisztviselők, a kisiparosok, 
az értelmiségiek. A nagybirtokosok, a 
középréteg felső csoportjai azonban meg 
tudták őrizni a korábbi életszínvonalu-
kat. Az emberek tömegei mennek tönk-
re, tömeges az elégedetlenség. De vajon 
lesz-e forradalom?

ÚJ KÁDEREK CSATASORBAN: 
MÁRTÍROK SZÜLETNEK

A KMP reagál a változásokra. A fel-
adat nem könnyű. Ne felejtsük: a KMP 

tíz éve illegalitásban van. A párt konspi-
ratív módszerekkel dolgozik. Nem isme-
rik egymás nevét, mindenki csak néhány 
emberrel tartja a kapcsolatot. A vezetők 
havonta változtatják a lakásukat, hogy a 
rendőrség ne találja meg őket. Ennek el-
lenére folyamatosak a lebukások.

A KMP 1929-ben megerősíti a Ma-
gyarországon dolgozó káderállományát.  
Változtatnak a vezetési struktúrán. Ko-
rábban a pártot a Külföldi Bizottság irá-
nyította, míg itthon a titkárság ennek alá-
rendelt szerve volt. 1929 nyarán itthon 
nagyobb önállósággal rendelkező szerve-
tet, hazai KB-t hoznak létre. Az első tit-
kár egy rendkívüli ember, Szerényi Sán-
dor. Az akkor 24 éves asztalosra még fur-
csa életút vár. Később a Szovjetunióba 
kerül. 1932-ben letartóztatják és hosszú 
évekig börtönben van. Ezekről az évek-
ről hallgatnia kell, és ő méltósággal tud 
hallgatni. Sokszor mellőzik később is, de 
soha nem válik a szocializmus ellenfelé-
vé. 2004-ben jelenik meg könyve Tizen-
négy év a Gulagon címmel. A szocialis-
ta Magyarországon magas tisztségeket 
tölt majd be, a Pártfőiskola igazgatója, 
később a KEB tagja. A Magyar Sakk-
szövetségnek 1960-tól 1989-ig volt az el-
nöke. 102 évesen hunyt el. Egyike azon 
keveseknek, akiket Kádár János tegezett 
és barátságával tüntetett ki.

A KMP vezetése 1928-ban Budapestre 
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küldi Sallai Imrét, a Külföldi Bizottság 
tagját. Feladata ekkor az illegális párt-
nyomda felállítása és irányítása. A nyom-
da a VIII. kerület, Orczy út 42. számú 
házban volt. Sallai kilenc hónapig vég-
zi a munkát, majd visszamegy Moszk-
vába. 1931 szeptemberében ismét vissza-
jön, ezúttal a titkárság vezetését vég-
zi. Sallai optimális választás, ekkor 34 
éves, tapasztalt pártmunkás, előbb az 
MSZDP tagja, majd 1918 novemberétől 
a KMP tagja. A Tanácsköztársaság ide-
jén a Belügyi Népbiztosság politikai osz-
tályán Korvin Ottó titkára, majd helyet-
tese. Fürsttel együtt hamarosan a mozga-
lom mártírjaiként vonulnak be a történe-
lembe. De ekkor ezt még senki sem sejti.

1932. áprilisában jön haza Fürst Sán-
dor. Fürst feladata a nagyüzemi párt-
sejtek munkájának irányítása, a titkár-
ság és az alsóbb szervek közötti kapcso-
latok biztosítása. Fürst ekkor 29 éves. A 
KMP-be 23 évesen lép, közel két éven 
keresztül az ő feladata, hogy összefogja 
az MSZDP-ben és a szakszervezetekben 
dolgozó kommunistákat.

1932. júliusában jön Budapestre még 
egy kiváló kommunista, Karikás Frigyes. 
Ekkor 41 éves. 1919-ben ő a legendás 39. 
dandár politikai biztosa. A Szovjetunió-
ból jön haza Bécs érintésével. „Dús életű 
ember” volt, ahogyan írják róla később: 
politikus is, munkás is, író is, gazdasá-
gi szakember is, agitátor is. Aki szereti 
Svejket, tudnia kell: Hasek művének első 
magyar megszólaltatója éppen Karikás. 
1932-ben a Sallai-perben majd őt is el-
ítélik, s a Szovjetunióba kerül. Mint sok 
más esetben már láttuk, az ő neve is sze-
repel a Vologya nevű ügynök, azaz Nagy 
Imre jelentésében. 1938-ban ér véget éle-
te a Szovjetunióban.

ÚJ HELYZET, ÚJ LEHETŐSÉGEK, 
ÚJ ESZKÖZÖK

Az új helyzet új lehetőségeket és új meg-
oldásokat szül. Megélénkül a Kommu-
nista Ifjak Magyarországi Szövetségé-
nek (KIMSZ) munkája. Az 1930-as évek 
elejétől vezetője Kilián György, az Egye-
sült Izzó egykori esztergályosa. Ekkor 23 
éves. Részt vesz az eszperantista mozga-
lomban is, amelyben számos más ismert 
munkásmozgalmi személyiség is szere-
pet vállal, így Hámán Kató, Kulich Gyu-
la.  Kiliánt elítélik majd a Sallai-perben, 
de kiszabadul. 1943-ban a fasiszták elleni 
harcban a szovjet hadsereg egyenruháját 
viselve hal hősi halált.

SZERÉNYI SÁNDOR

A KMP 1928. októberi plénuma már 
dönt a „baloldali munkásfront kiépítésé-
ről”. Az új feladat az, hogy a KMP „a 
baloldali áramlatokat közvetlenül saját 
vezetése alatt egységesítse”. A KMP lét-
rehozza 1930-ban a Munkanélküliek Or-
szágos Egységbizottságát. A szervezet 
az egyes szakmákban működő munka-
nélküli bizottságokat egyesíti az illegális 
KMP irányítása alatt. Tüntetéseket szer-
veznek, összehangolják a munkát.

1931-ben megszületik az Egyesült 
Szakszervezeti Ellenzék, amely a szak-
szervezetekben eddig is működő olyan 

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A válság még nem jelent forradalmat, de az események bármikor 
irányt válthatnak.

2. Elszánt, fanatikus vezetőkre van szükség.
3. Minden fórumot, minden lehetőséget ki kell használni politikánk 
 hirdetésére.

erőket kapcsolja össze, amelyek elége-
detlenek a szakszervezeti vezetők meg-
alkuvó politikájával.

A KMP óriási sajtókampányba kezd. 
A párt soha olyan gazdag sajtóval nem 
rendelkezett, mint a válság éveiben. Min-
denkihez akarnak szólni. Megjelenik a 
KMP hivatalos lapja, a Kommunista. Az 
ifjúsági szervezet kiadja Az Ifjú proletár 
című lapot. Külön lap, a Pártmunka fog-
lalkozik a pártélettel, Tamás Aladár ve-
zetésével adják ki a „100%” című irodal-
mi, művészeti lapot. A szakszervezeti el-
lenzéket is laphoz juttatják. Ekkoriban 
jelenik meg az Új Építőmunkás, a Bőrös 
Ellenzék és még sok minden más. 

A párt kiadja a jelszót: ki az utcára! 
A budapestiek 1919 óta nem láttak ennyi 
vörös zászlós embert. A párt tömegbefo-
lyása lassanként nő. Sok száz kisebb-na-
gyobb tüntetésen át jutnak el odáig, hogy 
1930. szeptember 1-én megszervezik a 
Horthy-korszak alatti legnagyobb mun-
kástüntetést.

Néha az ellenség jobban lát bennünket, 
mint mi saját magunkat. Nos, mit mond az 
ellenség a KMP módszereiről? Az egyik 
tüntetéssel kapcsolatos perben mondja 
Lindmayer Béla dr. királyi ügyész a kö-
vetkezőket: „A KMP minden alkalmat 
felhasznál arra, hegy életjelt adjon ma-
gáról azoknak, akik eszméikkel szimpa-
tizálnak. Jól tudjuk, hogy a legfőbb párt-
keret, amelybe sikerült beférkőzniük, az 
MSZMP, amelyet szemérmetlen nyíltság-
gal fedő szervezetnek használtak föl. De 
felhasználnak ők minden néven nevezen-
dő pártkeretet céljaik elérésére, így fel-
használják a szociáldemokrata pártot, le-
vente-, diák- és sportegyesületeket, min-
denhová beférkőznek, ahol céljaik el-
érésére csak egy kis reményük is lehet. 
Természetes, hogy egy olyan ünnepélyt, 
mint a március 15-i ünnepély, nem mu-
laszthattak el, hogy magukról életjelt ne 
adjanak.” De lesz-e forradalom? Erről kö-
vetkező folytatásunkban.
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AKTUÁLIS

Izraeli kommandósok hétfő reggel 
a nyílt tengeren megtámadtak egy 
Gázába tartó segélyflottillát. A több 
száz utas között gyerekek, török, gö-
rög és német békeaktivisták, sőt par-
lamenti képviselők is voltak. Izrael 
szerint ők viselkedtek „fenyege-
tően” a kommandósokkal szemben... 
Az izraeli  támadásban több mint 
tíz utas életét vesztette, több tucat-
nyi aktivista megsebesült. A tízezer 
tonnás segélyszállítmányban egye-
bek mellett száz előre gyártott ház, 
ötszáz elektromos kerekesszék és or-
vosi felszerelések találhatók. „Nem 
tudom, hogy a lego és az inkubátor 
mióta jelent biztonsági kockázatot 
Izrael számára, márpedig ezeket is 
visszautasították” – mondta egy pa-
lesztin orvos.

A zsidó állam brutális támadását a 
világ számos országa elítélte, az arab 
világ és Európa nagyvárosaiban tíz-
ezrek tüntettek az agresszió ellen.

A Magyar Kommunista Munkáspárt 
elítéli az izraeli fegyveres erők tá-
madását a palesztinai segélyszállít-
mányokat szállító hajók ellen. Izrael 
semmibe véve a nemzetközi jogot és 
az alapvető emberi érzéseket, védte-
len emberek halálát okozta, lehetet-
lenné tette, hogy Palesztinába irányu-
ló nemzetközi segélyszállítmányok 
eljussanak a rászorulókhoz. A táma-
dás semmivel sem igazolható agresz-
szió. Ebben a helyzetben a hallgatás 
egyenlő az agresszorok támogatásá-
val. A Magyar Kommunista Munkáspárt 
felhívja a Magyar Köztársaság kor-
mányát: a világ más országaihoz ha-
sonlóan haladéktalanul ítélje el Izrael 
cselekedetét, és tegyen meg mindent 
az incidens nemzetközi kivizsgálása 
érdekében.

A Magyar Kommunista Munkáspárt 
felhívással fordul a társadalmi szerveze-
tekhez, minden békeszerető polgárhoz: 

ítéljék el Izrael barbár agresszió-
ját!

ELÍTÉLJÜK AZ IZRAELI AGRESSZIÓT!


